---

97 Recipere et subiici et alia huiusmodi non secundum eandem rationem conveniunt animae et materiae primae. Nam materia prima recipit aliquid cum transmutatione et motu. Et quia omnis transmutatio et motus reducitur ad motum localem, sicut ad primum et communiorem, ut probatur in VIII Physic.; relinquitur quod materia in illis tantum invenitur in quibus est potentia ad ubi. Huiusmodi autem sunt solum corporalia, quae loco circumscribuntur. Unde materia non invenitur nisi in rebus corporalibus, secundum quod philosophi de materia sunt locuti; nisi aliquis materiam sumere velit aequivoce. Anima autem non recipit cum motu et transmutatione, immo per separationem a motu et a rebus mobilibus: secundum quod dicitur in III Physic. quod in quiescendo fit anima sciens et prudens. Unde etiam

At **17A**, Aquinas maintains that prime matter is a kind of potentiality that, when actualized, always involves movement in space, and is therefore limited to spatial beings. Since every being that is disdended in spatial dimensions is corporeal, it follows that prime matter pertains to all and only corporeal beings as their mode of receptivity, as Aquinas remarks at **17B**. This receptivity is unlike the receptivity of the human soul, which, Aquinas notes at **17C**, takes in forms separated from motion and from corporeal things. As such, the soul has an immaterial, incorporeal receptivity, distinct in kind from the receptivity of prime matter. This distinction entails that one can only refer to the soul as having matter in an equivocal manner. Consistent with his earlier works, Aquinas follows Averroes in maintaining that the receptivity of intellect is its own ontological category as a basis for rejecting the notion that hylomorphic categories pertain to the intellect.<sup>98</sup>

#### 4.1.2.2 A Restatement of Boethius's *Quod Est/Quo Est* Distinction

At a later point in the *Respondeo* to Question 6, Aquinas provides an interpretation of the *quod est/quo est* distinction that accords with his earlier interpretation in the *Commentary on the Sentences*:

**(18A)** It is not excluded that act and potency are in the soul, for potency and act are found not only in mobile things, but are also found in immobile things; and they are more common, as the Philosopher says in *Metaphysics* 8, because matter

---

philosophus dicit, III de anima, quod intelligere dicitur pati alio modo quam sit in rebus corporalibus passio. Si quis ergo concludere velit animam esse ex materia compositam per hoc quod recipit vel patitur, manifeste ex aequivocatione decipitur (*Questiones Disputate De Anima*, 24.1.49.142-164). For a corollary passage in Averroes's *Long Commentary on De Anima*, see (Averroes 2009, p. 331-332), and see Taylor's remarks on p. xciv.

98 See Chapter 2, p. 78-82.

is not in immobile things. **(18B)** But how act and potency may be found in the soul in this way must be considered by proceeding from material to immaterial things. **(18C)** For we find three things in substances composed of matter and form: matter, form, and existence itself. **(18D)** The principle of this is form, for matter participates existence from the fact that it receives form. Therefore, existence in this way follows upon form itself. **(18E)** Nevertheless, a form is not its own existence, since it is a principle of it. And although matter does not attain existence except through form, nevertheless a form, insofar as it is form, does not require matter for its existence, since existence follows upon the form itself. **(18F)** But, it requires that matter, when it is a form, such that it does not subsist *per se*. Therefore, nothing prohibits some form from having existence separate from matter and existence is in a form such as this. For the essence of form compares to existence as potency to proper act.

**(18G)** And so both potency and act are found in *per se* subsistent forms, insofar as existence itself is the act of the subsistent form, which is not its own existence. **(18H)** However, if there is a thing which is its own existence, which is proper to God, potency and act are not there, but pure act. **(18I)** And here it is that Boethius says in *De Hebdomadibus* that in those things that come after God, existence (*esse*) and that which is (*quod est*), or, as some say, that which is (*quod est*) and that by which it is (*quo est*) differ. For existence itself is that by which a thing is, just as running is that by which someone runs. **(18J)** Since, therefore, the soul is a *per se* subsistent form, there is able to be a composition of act and potency in it, i.e., existence and that which is, but no composition of form and matter (*Quaestiones Disputate de Anima*, Q 6, c.o.).<sup>99</sup>

---

99 Non tamen excluditur quin in anima sit actus et potentia; nam potentia et actus non solum in rebus mobilibus, sed etiam in immutabilibus inveniuntur, et sunt communiora, sicut dicit philosophus in VIII Metaph., cum materia non sit in rebus immobilibus. Quomodo autem in anima actus et potentia inveniantur sic considerandum est ex materialibus ad immaterialia procedendo. In substantiis enim ex materia et forma compositis tria invenimus, scilicet materiam et formam et ipsum esse. Cuius quidem principium est forma; nam materia ex hoc quod recipit formam, participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formam. Nec tamen forma est suum esse, cum sit eius principium. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formam, forma tamen in quantum est forma, non indiget materia ad suum esse, cum ipsam formam consequatur esse; sed indiget materia, cum sit talis forma, quae per se non subsistit. Nihil ergo prohibet esse aliquam formam a materia separatam, quae habeat esse, et esse sit in huiusmodi forma. Ipsa enim essentia formae comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum.

Et ita in formis per se subsistentibus invenitur et potentia et actus, in quantum ipsum esse est actus formae subsistentis, quae non est suum esse. Si autem aliqua res sit quae sit suum esse, quod proprium Dei est, non est ibi potentia et actus, sed actus purus. Et hinc est quod Boethius dicit in Lib. de hebdomadibus quod in aliis quae sunt post Deum, differt esse et quod est; vel, sicut quidam dicunt, quod est et quo est. Nam

At **18A**, Aquinas restates the conclusion that we saw him draw earlier, *viz.* that the human soul does not possess potency and act in the way that corporeal substances possess it, but instead has an immaterial composition of potency and act. Aquinas's illustration of the kind of composition possessed by the human soul runs from **18C** to **18H**, and begins with his conception of form as found in hylomorphic composites, as stated in **18B**. Just as Aquinas had presented in the *De Principiis Naturae* and the *Commentary on the Sentences*, at **18C-D** he again presents hylomorphic compositions as compositions of matter, form, and existence, such that form gives its existence to matter. Moreover, Aquinas states at **18E** that since existence is a principle distinguishable from form, there is nothing about the notion of form as such that requires it to have existence only through actualization of matter. Thus, at **18F** Aquinas remarks that forms without *per se* existence requires actualization of matter, whereas a form with *per se* existence is not a hylomorphic composition itself, but is a composition of form and existence, such that form is in potency to receive existence. This is all consonant with EPSF and the Communicability of Being thesis (see p. 6-7, above). Moreover, Aquinas uses the form-existence distinction to interpret Boethius's *quod est-quo est* distinction, and to distinguish the soul (and other intellectual substances) from God. Again, this accords with Aquinas's analysis of the simplicity and composition of the soul in the *Commentary on the Sentences* (Chapter 2, p. 97-104).

---

ipsum esse est quo aliquid est, sicut cursus est quo aliquis currit. Cum igitur anima sit quaedam forma per se subsistens, potest esse in ea compositio actus et potentiae, id est esse et quod est, non autem compositio materiae et formae (*Questiones Disputate De Anima*, 24.1.50-51.221-257).

### 4.1.3 The Relationship between the Human Soul and Angels

In Question 7, Aquinas distinguishes intelligible substances based on the degree of their actuality and potentiality. The greater their actuality, the greater their likeness to God, who is a pure actuality. The human soul has pure intellectual potentiality, and so has a greater likeness to God than corporeal substances, but is distinguishable from other intellectual substances insofar as it depends on sensory activity to abstract intelligible species, and therefore must be essentially united to a body. Aquinas's analysis mirrors the account he presents in the *Commentary on the Sentences*, as well as the *De Ente et Essentia*. Aquinas writes: